ДОГОВОР АРЕНДЫ №
земельного участка сельскохозяйственного назначения

г. Михайловск                                                                                      "___" _____20 13 г.

На основании протокола о результатах торгов по продаже права на заключение договора аренды земельного участка комитет имущественных и земельных отношений администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края в лице председателя, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», и (гражданин или юридическое лицо), именуемый в дальнейшем «Арендатор», и именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения (кадастровый номер, площадь, местоположение земельного участка) (далее - Участок), для эксплуатации ВЛ 500 кВ Ростовская АЭС - Невинномысск , в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка.
1.2. Обременения на Участок: _________.

2. Срок Договора

2.1. Срок аренды Участка устанавливается с ________ по ___________.
2.2. Договор вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

3. Размер и условия внесения арендной платы

3.1. Годовой размер арендной платы за Участок составляет _____ рублей (сумма цифрами и прописью).
3.2. Арендатор перечисляет арендную плату равными долями  ежеквартально до 10 числа последнего месяца квартала.
3.3. Арендная плата вносится Арендатором путем перечисления на расчетный  счет 40101810300000010005 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 040702001 Управления Федерального Казначейства по Ставропольскому краю (Комитет имущественных и земельных отношений администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края) ИНН 2623018056 КПП 262301001 КБК 502 111050131 00000 120 ОКАТО территории»

4. Права и обязанности Сторон

4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. На досрочное расторжение Договора:
4.1.1.1. При использовании Арендатором Участка в целях, не предусмотренных Договором;
4.1.1.2. При неиспользовании Арендатором Участка в соответствии с целями, указанными в Договоре, в течение одного года с даты вступления Договора в силу.
4.1.1.3. При невнесении арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного срока платежа, указанного в пункте 3.2 Договора;
4.1.1.4. При нарушении условий пунктов 4.4.10 и 4.4.11. Договора.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием Участка, если она соответствует условиям Договора и законодательству Российской Федерации и Ставропольского края.
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Нести бремя содержания Участка.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, а также способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле - как природному объекту.
4.4.3. С момента заключения Договора обеспечить Арендодателю доступ на Участок для проведения проверки и его осмотра.
4.4.4. Соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на используемом Участке и прилегающих к нему территориях.
4.4.5. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом Договором и последующими изменениями и дополнениями к нему и представлять Арендодателю платежные поручения (квитанции) с подлинной отметкой банка об уплате арендной платы.
4.4.6. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие государственные органы о всякой аварии или ином событии, нанесшим (или грозящим нанести) Участку, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка.
4.4.7. После окончания срока действия договора передать Участок Арендодателю в состоянии и качестве не хуже первоначального.
4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.9. После подписания Договора и изменений к нему в месячный срок представить его (их) на государственную регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.
4.4.10. С согласия Арендодателя сдавать Участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам.
4.4.11. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством.

5. Ответственность Сторон

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном пунктом 3.3 Договора.
5.3. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

6.1. Все изменения и дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя по решению суда в случаях, указанных в пункте 4.1.1 Договора, на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, либо по согласию Сторон.
6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Особые условия Договора

7.1. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
7.2. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру хранится у Сторон, один экземпляр передается в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю.

8. Реквизиты Сторон

	Арендодатель:

Комитет имущественных и земельных отношений администрации Шпаковского муниципального района
Ставропольского края

_______________ Председатель
	Арендатор:

_______________ Арендатор

Приложение
к договору аренды земельного участка от ________ № _

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ
 ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ

Комитет имущественных и земельных отношений администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края в лице председателя передает, а (гражданин или юридическое лицо) принимает в аренду земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, (кадастровый номер, площадь, местоположение земельного участка), для эксплуатации ВЛ 500 кВ Ростовская АЭС-Невинносмысск, в границах, указанных в кадастровом паспорте земельного участка.
 Земельный участок, подлежащий передаче в аренду, находится в удовлетворительном состоянии.

Подписи сторон

	Арендодатель:
	_________________________________

	_______________________

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	Арендатор:
	_________________________________

	_______________________

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

Председатель комитета                                                                                      Л.А.Ефимова
[bookmark: _GoBack]